ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

31.05.2023                               г. Енисейск                                      № 31-331

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от

15.12.2021 № 15-140 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории муниципального образовании г.

Енисейск»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», руководствуясь  статьями  30, 32 Устава города

Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета депутатов от

15.12.2021 № 15-140 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории муниципального образовании г.

Енисейск»:

1.1. В разделе 2:

1) подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Профилактические мероприятия осуществляются на основании

ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, утвержденной постановлением администрации

города Енисейска в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации.»

2) в пункте 2.2 слова «размещается на официальном сайте муниципального

образования город Енисейск (далее – официальный сайт)», заменить словим

«размещается на официальном интернет-портале органов местного

самоуправления города Енисейска (далее – официальный интернет-портал)»;

3) в пункте 2.6:

- в абзаце третьем знак «.» заменить на знак «;»,

- дополнить абзацем четвертым следующего содержания: «- объявление

предостережений.»;

- в подпункте 2.6.1 слова «на официальном сайте» заменить словами «на

официальном интернет – портале»;

4) в абзаце 3 подпункта 2.7.2 пункта 2.7 слова «посредством размещения на

официальном сайте» заменить словами «посредством размещения на

официальном интернет – портале»;

5) дополнить пунктом 2.8. следующего содержания:

«2.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в

случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о

том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям. Контрольный орган объявляет

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований и предлагает принять меры по соблюдению

обязательных требований.

2.8.1. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме

электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица

почтовым отправлением с уведомлением о вручении или через единый портал

государственных и муниципальных услуг, не позднее 15 дней со дня получения

указанных сведений.

2.8.2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом

Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах

документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

Контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении

предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня

получения им предостережения.

2.8.3. Возражение должно содержать:

1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение;

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее –

при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также

номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ

контролируемому лицу;

3) дату и номер предостережения;

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с

объявленным предостережением;

5) дату получения предостережения контролируемым лицом;

6) личную подпись и дату.

2.8.4. Возражение рассматривается Контрольным органом в срок не позднее

10 рабочих дней со дня регистрации жалобы. В результате рассмотрения

возражения контролируемому лицу направляется ответ, в течении 5 рабочих

дней с момента принятия решения, с информацией о согласии или несогласии с

возражением.

Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.

2.8.5. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и

использует соответствующие данные для проведения иных профилактических

мероприятий и контрольных мероприятий.».

1.2. Подпункт 3.2.2 пункта 3 изложить в следующей редакции «3.2.2. Форма

предписания утверждается нормативным актом Контрольного органа.»;

1.3. Приложение № 1 к Положению о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образовании г. Енисейск

изложить в редакции согласно приложению № 1 к Решению.

1.4. Приложение № 2 к Положению о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образовании г. Енисейск

признать утратившим силу.

1.5. Приложение № 3 к Положению о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образовании г. Енисейск»

изложить в редакции согласно приложению № 2 к Решению.

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном

средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска

Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-

портале органов местного самоуправления муниципального образования – город

Енисейск www.eniseysk.com.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

     Н.В. Лобанова

В.В. Никольский

Приложение № 1 к Решению

Енисейского городского Совета

депутатов от 31.05.2023 № 31-331

Приложение № 1 к Положению о  муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории

муниципального образовании г. Енисейск

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления

муниципального контроля

1. Размещение транспортных средств, разукомплектованных (неисправных)

транспортных средств вне специально отведенных для этих целей мест, а также на

территориях парков, садов, скверов, бульваров, детских и спортивных площадок,

газонов и других объектов, с расположенными на них зелеными насаждениями.

2. Несанкционированное нанесение надписей, рисунков на остановках

общественного транспорта, на стенах и в подъездах жилых домов, в иных

общественных местах, а также размещение объявлений вне установленных мест.

3. Загрязнение территорий города Енисейска бытовыми и промышленными

отходами.

4. Наличие у Контрольного органа информации о незаключении юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем в месте осуществления деятельности

договора на вывоз отходов;

5. Наличие на расстоянии не более 100 метров от места осуществления

деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем

несанкционированной свалки;

6.  Наличие на прилегающей территории сорных растений, высота которых

составляет более 20 сантиметров от уровня грунта.

7. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической

культуры и спорта, социального обслуживания населения.

8. Выпас сельскохозяйственных животных вне мест, определенных нормативным

актом администрации г. Енисейска.

9. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений представляющих

потенциальную угрозу жизни и здоровью граждан, а также имуществу физических и

юридических лиц.

10. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан на

пешеходных коммуникациях, наледи и признаков подтопления на прилегающих

территориях.

11. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них,

а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и

безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные

группы населения.

Приложение № 2 к Решению

Енисейского городского Совета

депутатов от 31.05.2023 № 31-331

Приложение № 3 к Положению о  муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории

муниципального образовании г. Енисейск

Перечень показателей результативности и эффективности деятельности администрации г. Енисейска

№ п/п Наименование показателя Формула расчета
Комментарии

(интерпретация значений)

Целевые значения показателей

год год год

1 2 3 4 5 6 7

 КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

1 Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения

риска причинения вреда (ущерба)

1.1. Количество случаев травматизма людей,

выявленных в течение отчетного года от

несвоевременного удаления наледи,

сосулек, а также от не установления

ограждения опасных участков, включая

мест ведения земляных и строительных

работ.

Кстл*100% Количество случаев

травматизма людей

1.2. Доля площади прилегающих территорий, в

отношении которых в соответствии с

правилами благоустройства не

осуществляется содержание

соответствующими собственниками

(владельцами) зданий, строений,

сооружений, земельных участков, к общей

площади всех прилегающих территорий.

Дппт*100% /

Ксн

Дппт – доля площади

прилегающих территорий, в

отношении которых в

соответствии с правилами

благоустройства не

осуществляется содержание

соответствующими

собственниками (владельцами)

зданий, строений, сооружений,

земельных участков;

К опвпт – общая площадь всех

прилегающих территорий

1.3 Количество выявленных в течение

отчетного года случаев причинения вреда

людям карантинными и ядовитыми

растениями.

Квспв*100%  Количество случаев

причинения вреда

 ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

2 Показатели, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем,

возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между

степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а

также уровень вмешательства в деятельность

контролируемых лиц

 2.1. Контрольные (надзорные) мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом (далее - КНМ)

2.1.1. Доля проверок в рамках муниципального

контроля, проведенных в установленные

сроки, по отношению к общему количеству

КНМ, проведенных в рамках

осуществления муниципального контроля

Пву*100% / Пок Пву – количество проверок в

рамках муниципального

контроля, проведенных в

установленные сроки;

Пок – общее количество

проведенных КНМ в рамках

муниципального контроля

2.1.2. Доля предписаний об устранении

нарушений обязательных требований,

ПРн*100% / ПРо ПРн – количество предписаний

об устранении нарушений

признанных незаконными в судебном

порядке, по отношению к общему

количеству предписаний, выданных

Контрольным органом в ходе

осуществления муниципального контроля

обязательных требований,

признанных незаконными в

судебном порядке;

Про – общее количеству

предписаний, выданных в ходе

муниципального контроля

2.1.3. Доля КНМ, проведенных в рамках

муниципального контроля, результаты

которых были признаны

недействительными

Ппн*100% / Пок Ппн – количество КНМ,

результаты которых

признаны недействительными;

Пок – общее количество КНМ,

проведенных в рамках

муниципального контроля

2.1.4. Доля КНМ, проведенных Контрольным

органом,  с нарушениями требований

законодательства Российской Федерации о

порядке их проведения,               по

результатам выявления которых к

должностным лицам Контрольного органа,

осуществившим такие проверки,

применены меры дисциплинарного,

административного наказания от общего

количества проведенных проверок

Псн*100% / Пок Псн – количество КНМ,

проведенных в рамках

муниципального контроля,

с нарушениями требований

законодательства РФ о порядке

их проведения, по результатам

выявления которых к

должностным лицам

Контрольного органа,

осуществившим такие

проверки, применены меры

дисциплинарного,

административного наказания;

Пок – общее количество КНМ,

проведенных в рамках

муниципального контроля

 2.2. КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом

2.2.1. Доля предписаний об устранении

нарушений обязательных требований,

признанных незаконными в судебном

порядке, по отношению к общему

ПРМБВн*100% /

ПРМБВо

ПРМБВн – количество

предписаний об устранении

нарушений обязательных

требований, выданных

количеству предписаний об устранении

нарушений обязательных требований,

выданных Контрольным органом по

результатам КНМ без взаимодействия с

юридическими лицами (индивидуальными

предпринимателями)

Контрольным органом по

результатам КНМ без

взаимодействия с

юридическими лицами

(индивидуальными

предпринимателями)

признанных незаконными в

судебном порядке;

ПРМБВо – общее количество

предписаний об устранении

нарушений обязательных

требований, выданных по

результатам КНМ

без взаимодействия с

юридическими лицами

(индивидуальными

предпринимателями)